
 
 
 
 
 
 
 
 

Sjabloon besluitvormend 20221212 

Onderwerp: Afronding 1e fase Overdracht Wegen en start van de 2e fase 
Babsnummer: 997  
 

1. Gevraagd besluit 

 
1. Kennis te nemen van de resultaten van de bestuurlijke verkenning als 1e fase van de 

overdracht van de wegen; 
2. Besluit tot het starten van de 2e fase van de overdracht, waarbij het onderzoek met elke 

gemeente afzonderlijk wordt uitgevoerd over de feitelijke overdracht, conform de 
Intentieverklaring. 

 

2. Probleemstelling – context 

 
In het Plan van Aanpak Transitie Wegen 2023, zoals dat in februari 2023 door de Verenigde 
Vergadering is vastgesteld, vormt een bestuurlijke verkenning naar de interesse bij de gemeenten 
om mee te doen aan het programma ‘Transitie Wegen’ de eerste fase. Deze eerste fase wordt 
gevolgd door een Go/No-Go besluit over de start van de tweede fase, waarin het waterschap met 
elke gemeente onderzoek doet naar de mogelijkheid om de waterschapswegen over te dragen naar 
de gemeente. 
 
Conform het Plan van Aanpak Transitie Wegen 2023 wordt in dit voorstel ingegaan op de 
uitkomsten van de bestuurlijke verkenning en het voorstel gedaan voor het vervolgtraject. 
 

3. Beoogd effect en argumenten 

 
Uitkomsten Bestuurlijke Verkenning 
Na het aantreden van het nieuwe college in juni 2023, is het college voortvarend van start gegaan 
met de bestuurlijke verkenning. Met alle gemeenten zijn constructieve gesprekken gevoerd. Daar-
bij heeft de heemraad de uitgangspunten en randvoorwaarden van het transitiemodel toegelicht en 
is gesproken over het vervolg. Door de gemeente is hun visie ten aanzien van dit dossier inge-
bracht. 
 
In het Plan van Aanpak is een Go/No-Go besluit van de Verenigde Vergadering voorzien na het 
afsluiten van de bestuurlijke verkenning en voordat de onderzoeksfase met de gemeente start.  
Gemiddeld genomen zijn de reacties vanuit de gemeenten overwegend positief. Per gemeente 
verschilt dit van zeer tot gematigd positief tot enigszins sceptisch. Het merendeel van de 
gemeenten hebben daarbij bereidheid getoond om een onderzoek te willen starten en 
hebben aangegeven positief te staan tegenover het tekenen van de Intentieovereenkomst. 
 
Gezien het resultaat uit de bestuurlijke gesprekken, wordt voorgesteld om een ‘go’-besluit te 
nemen voor de start van de 2e fase.  
 
Intentieovereenkomst 
Een belangrijk onderdeel van de bestuurlijke verkenning vormt de Intentieverklaring waarin elke 
gemeente en het waterschap de intentie uitspreken om gezamenlijk het onderzoek naar de over-
dracht van de waterschapswegen uit te willen voeren. Deze Intentieverklaring volgt hetzelfde 
format, en wordt eventueel aangevuld met specifieke punten, die voor de specifieke gemeente van 
belang zijn.  
 



2 
 

Na de individuele bestuurlijke gesprekken was er op 28 maart 2024 een breed ambtelijk overleg 
gepland met alle gemeenten. Daarin is gezamenlijk gesproken over de randvoorwaarden en 
uitgangspunten voor het onderzoek naar de overdracht van de wegen. Dit moet leiden tot de basis-
intentieverklaring, waarin met de gemeente wordt afgesproken, dat er samen met het waterschap 
een onderzoek gaat plaatsvinden naar de overdracht van de waterschapswegen in de 
desbetreffende gemeente. 
Ten tijden van het schrijven van het voorstel moest het overleg van 28 maart nog plaatsvinden. In 
de commissievergadering van 9 april wordt daarom mondeling kort het resultaat daaruit toegelicht. 
 
Vervolgtraject 
Zoals in het Plan van Aanpak Transitie Wegen is aangegeven, zal de 2e fase worden ingevuld met 
onderzoeken per gemeente. Elk onderzoeksperiode zal 1 à 2 jaar in beslag nemen. Aan het einde 
van elke onderzoeksfase zal er een nieuwe Go/No-Go besluit over de uitkomsten van het 
onderzoek en de feitelijke overdracht in de desbetreffende gemeente aan de Verenigde 
Vergadering en de Gemeenteraad ter vaststelling worden voorgelegd. 
Omdat de onderzoeken in de gemeenten niet allemaal tegelijk uitgevoerd zullen worden, neemt 
deze onderzoeksperiode in totaal circa 8 jaar in beslag.  
 

4. Kernboodschap 

 
De Verenigde Vergadering heeft, na een bestuurlijke verkenning, besloten om door te gaan met 
het proces van de wegentransitie en te starten met fase 2 waarbij per gemeente afzonderlijk een 
onderzoek wordt uitgevoerd. 
 

5. Regelgeving en beleid 

 
Plan van aanpak Wegentransitie 
 

6. Historie – eerdere besluitvorming 

 
In de VV van 15 februari 2023 is het plan van aanpak Wegentransitie vastgesteld. Dit plan van 
aanpak omvat 5 fases, waarvan fase ‘0’ en ‘1’, kwartier maken en bestuurlijke verkenning zijn 
afgerond. 
 

7. Financiën  

 
In de meerjarenbegroting is voor de wegentransitie jaarlijks 1,0 mlj euro opgenomen. Dit lijkt 
vooralsnog voldoende voor de uitvoering van fase 2. Dit betreft dan de benodigde 
projectbegeleiding / extra personele inzet / onderzoekskosten (externe bureaus inschakelen) e.d. 
 
De uiteindelijke kosten van de totale transitie is mede afhankelijk van de uitkomst van de 
onderzoeken en de daadwerkelijke ‘onderhandelingen’.  
 

8. Duurzaamheid 

 
n.v.t. 
 

9. Alternatieven 

 
Het enige alternatief is om het proces van de wegentransitie te stoppen (No - Go). Gezien de 
bereidheid bij het merendeel van de gemeenten, die uit de bestuurlijke verkenning naar voren is 
gekomen, om een onderzoek te starten is dit geen optie. 
 



3 
 

10. Organisatorische en personele consequenties / OR 

 
Voor de medewerkers worden eind mei/ begin juni 2024 bijeenkomsten gepand. Tegen die tijd is 
namelijk duidelijk welke gemeenten mee doen en kan er een betere inschatting gemaakt worden 
van de gevolgen. Afgelopen maart heeft er algemene communicatie plaatsgevonden naar alle 
medewerkers en naar betrokken medewerkers voor de wegen in het bijzonder.  
 

11. Risico- en beheersmaatregelen 

 
Het voorstel betreft alleen het uitvoeren van een onderzoek, daarna volgt weer een Go/No Go 
moment. Aan de uitvoering het onderzoek zelf zitten geen noemenswaardige risico’s. 
 

12. Communicatie (in- en extern) 

 
Dit vindt plaats via de gebruikelijke kanalen. 
 

13. Bekendmaking en vervolgprocedure 

 
Na besluitvorming wordt contact gelegd met de gemeenten afzonderlijk om het proces van het 
onderzoek af te stemmen. 
 

14. Bevoegd orgaan 

 
De Verenigde Vergadering. 
 

15.    Toelichting / kanttekeningen  

 
n.v.t. 
 

16.    Bijlagen  

 
Geen bijlagen



4 
 

Vergaderdatum :  24 april 2024 
Agendapunt:  
 
 
BESLUIT VERENIGDE VERGADERING 
 
 
ONDERWERP Afronding 1e fase Overdracht Wegen en start van de 2e fase 
 
 
DE VERENIGDE VERGADERING VAN WATERSCHAP HOLLANDSE DELTA, 
 
op voordracht van dijkgraaf en heemraden van waterschap Hollandse Delta van 12-3-2024; 
 
gehoord het advies van de Commissie Waterkering, wegen en vergunningverlening (WWV)  
van 9-4-2024; 
 
overwegende dat: 
• De Verenigde Vergadering op 29 maart 2018 het besluit heeft genomen om de wegen over te 

willen dragen naar de gemeenten en dit besluit op 10 maart 2021 heeft bekrachtigd; 
• Op 15 februari 2023 het Plan van Aanpak Transitie Wegen door de Verenigde Vergadering is 

vastgesteld; 
 
gelet op: 
• Artikel 77 Waterschapswet 
 
 

BESLUIT: 
 

1. Kennis te nemen van de resultaten van de bestuurlijke verkenning als 1e fase van de 
overdracht van de wegen; 

2. Besluit tot het starten van de 2e fase van de overdracht, waarbij het onderzoek met elke 
gemeente afzonderlijk wordt uitgevoerd over de feitelijke overdracht, conform de 
Intentieverklaring. 

 
Ridderkerk, 24 april 2024 
 
De Verenigde Vergadering voornoemd, 
secretaris-directeur, 
 
 
 
 
 
 
V. Bergsma 

dijkgraaf, 
 
 
 
 
 
 
J.F. Bonjer 

 
 


